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ВВЕДЕНИЕ

Выявление электоральных расколов является важной и небезинтересной

частью электорально-географического исследования любой территории. Если

изучить трансформацию таких расколов с течением времени, то это и будет

исследование динамики электорально-географической структуры. Считается, что

говорить об электоральных расколах справедливо в контексте любого государства,

поскольку в каждой стране существует ряд вопросов, по которым различные

социальные группы населения не имеют общей позиции. Что касается данной

работы, то в ней мы попробуем применить этот метод для изучения не какой-то

одной страны, а целого региона - Скандинавии, включающим в себя три

королевства: Швецию, Норвегию и Данию. Данные государства зачастую

признаются одними из наиболее развитых и стабильных государств как

современной Европы, так и мира в целом. С этой точки зрения было бы весьма

интересно узнать, возможно ли в столь экономически благополучном и

политически спокойном регионе выявить какие-либо острые вопросы, которые

могут лежать в основе электоральных расколов указанных скандинавских стран и

региона в целом. Таким образом, выбранная тема является актуальной, поскольку

работа будет основываться в том числе и на изучении текущей ситуации в

регионе, на выявлении современных особенностей электорально-географической

структуры региона. Она затрагивает рассмотрение важнейших вопросов, с

которыми в настоящее время сталкиваются ведущие европейские державы. В

дополнение к этому, значимость изучения электорально-географической

структуры заключается в возможности практического использования результатов

исследования при разработке стратегий проведения предвыборных компаний

политических партий. Кроме того, изучение данной темы будет способствовать

дальнейшим исследованиям региональных особенностей электоральных

процессов в скандинавских странах, а также в других государствах и регионах.

3

Объектом моего исследования является избирательные процессы в

парламенты скандинавских стран за последние 20 лет, а предметом –

электорально-географическая структура указанных государств.

Цель работы состоит в выявлении особенностей электорально-

географической структуры скандинавского региона и ее динамики за последние

два десятка лет.

Для достижения указанной цели поставлены следующие задачи:

• Определить теоретико-методологических основы исследования;

• Определить скандинавский регион как таковой, его характерные

черты, и относящиеся к нему государства;

• Изучить скандинавские страны с политико-административной и

социально-экономической точек зрения;

• Изучить особенности избирательных систем и главные политические

силы стран региона;

• Проанализировать парламентские выборы в Швеции, Норвегии и

Дании за последние двадцать лет;

• Определить текущее состояние электорально-географической

структуры региона и ее динамику;

• Отобразить полученные результаты на картосхемах.

Представленная работа состоит из трех глав, заключения, библиографии и

приложений. Первая глава посвящена основным принципам электоральной

географии, в ней рассматриваются принципы, на которых основывается партийная

система и теория электоральных расколов.

Во второй главе дается определение Скандинавии, определяются

специфические черты, характерные для стран данного региона, исследуется

административно-территориальное деление и политическое устройство

скандинавских стран, особенности их избирательных систем. Кроме того,
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анализируются различия в уровнях социально-экономического развития их

регионов.

В третьей главе рассматриваются основные политические силы данных

государств, изучаются и анализируются парламентские выборы в странах региона

за последние двадцать лет по составленным таблицам и картосхемам результатов

голосования. А также выявляются характерные черты электорально-

географическое структуры скандинавского региона.

Основной метод, использовавшийся при написании выпускной

квалификационной работы - метод электорально-географических расколов. На

ряду с этим использовались такие методы исследования, как:

• Статистический метод;

• Сравнительно-географический метод;

• Метод районирования;

• Сравнительный анализ;

• Синтез;

• Картографический метод.
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Глава I. Теоретико-методологические основы электоральной

географии

Электоральная география - одно из традиционных направлений

политической географии. Эта наука развивается независимо от других политико-

географических дисциплин. В рамках электоральной географии изучаются

внутренние политико-географические особенности государства с точки зрения

электорального поведения избирателей. В основе этой дисциплины лежит

выявление различий в политических предпочтениях населения. Определить эти

различия можно с помощью сравнительного анализа результатов голосований в

территориальном разрезе, который и является основным методом электоральной

географии. По результатам анализа различий в политических ориентациях

населения проводятся исследования политико-географической дифференциации

территории. Таким путем можно исследовать процессы районообразования,

формирования региональных политических культур и их границ, выявлять

электоральные расколы, свойственные любому государству.

Одна из особенностей электоральной географии заключается в том, что

научное сообщество пока еще не может определить ее место в рамках

политической географии. С одной точки зрения, электоральная география

считается ядром политической географии в силу наличия разработанной теории,

интереса к исследованиям электоральных процессов как географов, так и

политологов, и непосредственного прикладного значения электоральной

географии. В то же время, существует более скептическое мнение, в соответствии

с которым, электоральная география является в определённой мере исключением

из политической географии, её отдельным звеном, обособленным от других

дисциплин в рамках этого направления. Сторонники таких взглядов говорят о

существенных отличиях электоральной географии от традиционных направлений

- геополитики, лимологии, географического государствоведения и др. Отмечают,

что электоральная география остается достаточно неразвитой наукой в следствие

своей описательности, разрозненности, то есть из-за привязки каждого
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исследования к конкретной стране или региону, недостатка обобщений и

теоретических моделей. Критики электорально-географического подхода

полагают, что электоральная география смогла лишь показать территориальные

различия в политических ориентациях избирателей западных стран и в меньшей

степени объяснить их.

Однако не стоит отрицать, что электоральная география уже достаточно

давно стала состоятельной наукой. Постепенно накапливается ее теоретический

багаж, не говоря уже о многообразии исследований в различных регионах.

Электоральную географию можно считать особой ветвью политической

регионалистики, которая постепенно превратилась в отдельную политико-

географическую дисциплину (Туровский, 1999).

1.1 Три направления электоральной географии

Нельзя утверждать, что в электоральной географии отсутствует своя

теория. Дело скорее в том, что многие исследователи территориальных

особенностей электоральных процессов не принимают эту теорию во внимание,

сосредотачиваясь на описании результатов выборов в конкретных регионах и

построении авторских моделей. В то же время на Западе электоральная география

давно уже развивается не только как описательное направление, но и как

объясняющая наука, имеющая свою структуру.

Вслед за новозеландским географом А.Макфэйлом в рамках электоральной

географии можно выделить три основных направления:

а) география голосований;

б) исследование географических факторов, влияющих на голосования;

в) география представительства.

География голосований представляет собой наиболее простое и развитое

направление электоральной географии. Она сводится к простейшим сравнениям

результатов голосований в различных регионах, построению карт, их описанию и

последующему статистическому анализу. Именно с этого направления начиналась
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электоральная география, и во многом она к нему сводится до сих пор, хотя нельзя

не заметить, как усложняются современные электорально-географические

исследования. Одним из первых авторов в электоральной географии был

французский географ Андрэ Зигфрид, выпустивший в 1913 г. работу по географии

выборов во Франции. Подход А.Зигфрида называют экологическим. Более

подробно на нем мы остановимся несколько позднее.

Углубленная интерпретация географии голосования была предложена П.

Тэйлором и Р. Джонстоном на основе работ С. Роккана. Эти авторы представляют

исследование выборов как аналитическую операцию, имеющую несколько

стадий.

Во-первых, проводится исследование базовых социально-политических

конфликтов в изучаемом обществе. Во-вторых, сложившаяся в данном

государстве партийная система анализируется как отражение этих конфликтов.

Наконец, в-третьих, авторы изучают социокультурные и территориальные

расколы, которые проявляются в процессе голосования и имеют непосредственное

географическое выражение. Эту модель электорально-географического

исследования называют моделью расколов, поскольку она построена на поиске

противостоящих друг другу территориальных групп с противоположными типами

электорального поведения. В качестве примера можно привести цепочку

рассуждений С. Роккана, которая зачастую называется эталонной для

электорально-географического исследования. Этот автор выделяет два

фундаментальных процесса модернизации в Европе - национальную революцию,

которая началась во Франции, и промышленную революцию, которая началась в

Великобритании. Эти революции, по его мнению, спровоцировали четыре

базовых конфликта - субъекта модернизации с доминирующей традиционной

культурой, церкви с государством, промышленности с сельским хозяйством,

капитала с рабочей силой. Результатом стало формирование традиционных для

Европы партийных систем. Исходя из своего политологического анализа, С.

Роккан выделяет в Норвегии восемь электоральных расколов, каждый из которых

имеет географическое выражение. Аналогичная система расколов существует в

любом государстве. С ее помощью возможна интерпретация географии
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голосований. Действительно, зная, на какие социокультурные группы опирается

та или иная партия, можно попытаться объяснить результаты голосования в

определенном районе, зная о преобладании там определенной группы, или дать

прогноз. Или, наоборот, выявление районов преимущественного голосования за

определенную партию позволяет предположить социокультурные характеристики

населения этих районов.

Второе направление электоральной географии посвящено выявлению

географических факторов, влияющих на голосования. Далеко не все можно

объяснить с помощью факторов историко-культурного , социально-

демографического и экономического характера, которые определяются при

анализе расколов. Существуют особые местные условия, которые не вписываются

в систему расколов. Поэтому при более глубоком анализе акцентируются местные

условия голосований, которые можно описать с помощью географических

факторов. В западной литературе выделяют четыре базовых географических

фактора голосований:

1. Эффект друзей и соседей (или голосование за кандидата).

Подразумевается, что кандидат получает дополнительные голоса на своей

родине (эффект малой родины) или в районах, с которыми так или иначе связан

его жизненный путь. Среди избирателей распространено стремление голосовать

за земляка, часто вне зависимости от его политических взглядов. Аналогично

голосование за партию может объясняться географическим происхождением ее

лидеров. Разумеется, связь политика со “своей” территорией должна быть

положительной, т.е. подразумевается, что он пользуется авторитетом и оставил о

себе хорошую память.

2. Проблемное голосование. В каждом районе существует свой рейтинг

проблем, которые беспокоят избирателей. Это могут быть проблемы безработицы,

мигрантов из других стран, экологии и т.д. Выстраивая стратегию своей

избирательной кампании и составляя свою предвыборную платформу, каждый

кандидат (или партия) делает акцент на определенном наборе ключевых проблем.

В итоге избиратели данного района принимают решение голосовать за ту

политическую силу, которая обещает решить их самые наболевшие вопросы.
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Фактор проблемного голосования означает, что кандидат (или партия) получает

дополнительные голоса в тех районах, где поднятые им проблемы особенно

актуальны. На Западе развит феномен политических сил, поднимающих только

одну, но крайне важную проблему. Таких кандидатов называют «one issue

candidate». Они добиваются большого успеха там, где эта проблема считается

местными избирателями жизненно важной.

3. Эффект избирательной кампании. Ни одна партия, ни один кандидат не

способны вести свою кампанию с одинаковой интенсивностью на всей

территории. Кроме того, в этом нет необходимости. Поэтому на результат выборов

оказывают влияние наличие территориальной сети организаций данной партии,

география предвыборных поездок лидеров и пр. Кампания имеет свою

территориальную организацию, которая может быть разработана специалистами

или сложиться спонтанно. Это значит, что кандидат (или партия) определенным

образом распределяет свои ресурсы по территории, выделяет ключевые регионы,

которым уделяется наибольшее внимание, в некоторых регионах у него

отсутствует или слаба организационная база, блокирован доступ к СМИ и т.п.

Территориальные различия в интенсивности и эффективности ведения кампании

имеют свой электорально-географический результат. В тех районах, где кандидат

сумел “засветиться”, он получает дополнительные голоса. Там, где кампания не

велась, результат, соответственно, оказывается обратным.

4. Эффект соседства. В районах традиционной поддержки той или иной

партии часто наблюдается усиление голосования по сравнению с ожидаемым

результатом. Наличие явного лидера имеет кумулятивный эффект: граждане, не

имеющие чёткого представления, кому отдавать свой голос, (электоральное

“болото”), обычно принимают решение голосовать за ту политическую силу,

которая пользуется особой популярностью. Можно даже говорить о принятии

избирателями коллективного решения, за кого голосовать. Такие коллективные

решения характерны для небольших компактных сообществ, называемых

соседскими общинами (neighbourhood). Популярность определенной

политической силы может усиливаться за счет эффекта мультипликатора в

компактных сообществах и распространяться по территории от одного
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сообщества к другому. Эти особенности географии голосований описываются как

эффект соседства. Указанные факторы характерны для голосования в любой

стране мира, поскольку они вскрывают основу электорального процесса.

Разумеется, в каждой стране есть свои местные факторы. Часть из них

определяется с помощью метода расколов. Другие зависят от национальной

специфики электорального процесса и могут рассматриваться наряду с базовыми

факторами.

Третье направление электоральной географии – география

представительства. В ее рамках исследуется представленность территорий в

органах управления , достигнутая с помощью выборов . География

представительства напоминает географию власти (и может считаться ее частью),

но речь здесь идет только об электоральном процессе и его результатах: какие

территории и в каких масштабах представлены в парламенте, какую территорию

представляет избранный глава государства.

Важнейшим результатом электорально-географического исследования

является электоральное районирование территории. Одно из ключевых понятий

электоральной географии - электоральная структура, которой располагает всякая

страна, всякая территория. Под электоральной структурой понимается деление

территории на районы преимущественной поддержки различных политических

партий и движений. Разумеется, не все районы ярко выражены: существуют

территории, на которых определенная партия имеет очень относительное,

небольшое преимущество, и есть районы, в которых хорошо выражено влияние

двух и более партий, ни одна из которых не имеет видимого перевеса. Все это

учитывается при анализе электоральной структуры территории. Простейшая

электоральная структура складывается из группы районов преимущественной

поддержки различных партий и переходных зон (если таковые можно выделить).

Каждая партия располагает своим электорально-географическим ядром -

территориями с наиболее высокой и гарантированной поддержкой. Теория

политического районирования предполагает выделение не только “простых”, или

формальных , районов , определяемых по одному признаку (район

преимущественного голосования за определенную партию или группу партий -
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левых, либеральных, националистических и т.п.), но и синтетических районов,

каждый из которых выделяется по комплексу признаков и уникален. В случае с

электоральной географией под синтетическими районами подразумеваются

региональные политические (электоральные) культуры. Выделение таких культур

- наиболее сложная операция в рамках электоральной географии, которая требует

точного объяснения причин голосований, всех возможных факторов голосований,

знания истории и культуры территорий. Каждая региональная политическая

культура уникальна, она характеризуется неповторимым набором электоральных

характеристик и факторов голосований. Важнейшая исследовательская операция,

“венец” электорально-географического исследования - деление территории на

региональные политические культуры, определение их границ (Туровский, 1999).

1.2 Экологический подход в анализе географии выборов

Как уже было сказано ранее, одним из первых авторов, предложивших

свой подход к анализу географии выборов, был Андрэ Зигфрид. Остановимся чуть

более подробно на его «экологическом» подходе. В своих работах, ставших

впоследствии классическими, А. Зигфрид сравнивал карты распределения

электоральных характеристик по территории Франции с картами социально-

экономических и прочих показателей. На основании обнаруженных сходств в

картинах географических вариаций и сравнивавшихся характеристик он делал

выводы о том, какие факторы могут влиять на поведение избирателей. Эти

выводы впоследствии находили свое подтверждение, метод становился

общеупотребимым. Этот метод основывался на убеждении, что повторяющееся

совпадение, например, ареалов повышенной поддержки какой-либо партии с

повышенной долей определённой социальной группы в электорате данных

ареалов, скорее всего означает, что представители данной группы охотнее

поддерживают именно эту партию (Siegfried, 1913).

Серьезный толчок к признанию объяснительных возможностей данного

метода был дан в 1920-х гг. в США. Визуальное сравнение карт распределений

различных показателей было заменено на более точные статистические методы
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изучения зависимостей. Именно тогда за данным направлением закрепилось

название «экологический подход» по аналогии с названием школы «экологии

человека» Ч.Парка, заслугой которой во многом стало развитие данного метода. В

описываемой традиции термин «экология» понимался и понимается как

совокупность прежде всего социальных факторов, а не природных факторов

среды, которые оказывают существенное воздействие на поведение человека.

Очень существенный вклад в развитие этого направления внесли труды Ч.

Мерриама, Х. Госнелла и их последователей. Именно они заложили

методологические основы сравнения электоральных результатов с социально-

экономической и демографической статистикой с целью объяснения мотивации

индивидуального поведения на выборах (Аксенов, 2008).

Применение экологического подхода предоставляет исследователю

очевидные преимущества, заключающиеся в возможности анализа всей

совокупности избирателей сразу и добавлении точной информации о

пространственной стратификации общества. Однако эти достоинства подхода

уравновешиваются и рядом существенных ограничений на его использование.

Выделим главные из них:

1. Как и в бихевиористском направлении, большая часть выводов

неизбежно носит вероятностный характер . В зависимости от

информационной базы и используемых методов вероятность, тем не менее,

может быть существенно повышена.

2. В экологическом подходе гораздо более критическое значение,

чем во многих других смежных исследованиях, имеет статистическое

ограничение на количество наблюдений (размер совокупности).

3. Отдельной пунктом в электоральном экологическом анализе

стоит проблема «ложных» зависимостей. В рамках этого подхода ее

модификация даже получила самостоятельное наименование

«экологической ошибки». Под этим термином понимается не только и не

столько проблема ложной корреляции, сколько проблему некорректного

перехода с территориально обобщенного уровня анализа на

индивидуальный . Например , если наблюдается существенная
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корреляционная связь между долей какой-либо социальной группы и

процентом избирателей, проголосовавших за определенную партию, по

регионам страны, это не обязательно означает, что представители данной

социальной группы выражали поддержку именно этой партии. Это лишь

означает, что ареалы концентрации проживания данной социальной группы

и ареалы повышенной доли голосовавших за эту партию совпадают. При

этом предпочтение данной партии могли отдавать представители другой

группы, проживающей в тех же районах, а первое же предположение

нуждается в дополнительных обоснованиях.

В настоящее время экологический подход в электоральных исследованиях

используется главным образом для решения двух задач. Во-первых, с его

помощью выявляются наиболее значимые факторы, влияющие на поведение

избирателей и, следовательно на итоги выборов; и во-вторых, с применением

этого метода проводится изучение составов массовых баз партий, кандидатов и

других электоральных альтернатив, а также влияния динамики структурных

сдвигов в электоральном поведении на партийно-политическую систему

(Аксенов, 2008).

1.3 Региональное измерение электорального пространства

В региональном измерении можно определить два измерения -

вертикальное и горизонтальное. Вертикальное заключается в разделении

пространства на центры и периферии, при этом количество слоёв может быть

разным. Так, применительно к мировой системе американский ученый И.

Валлерстайн предлагает говорить о трех слоях - центре (ядре), полупериферии

(промежуточный слой, сочетающий характеристики ядра и периферии) и

периферии (Аксенов, 2008). Поляризация, описываемая в рамках концепции

"центр-периферия", составляет вертикальное измерение электорального

пространства. Такая поляризация ведет к росту политических противоречий

между территориальными сообществами, занимающими разные позиции в

системе "центр-периферия". Следовательно, различные сообщества, находящиеся
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на разных ступенях лестницы центров и периферий, вырабатывают свои

электоральные культуры. Надо заметить, что политические противоречия между

центрами и перифериями нельзя понимать только как противоречия между

жителями столиц и окраин. Критерием является не только сама формальная

столичность территории, но и возможности доступа различных территорий к

центральной власти.

Условно следует выделить два типа пространственного структурирования в

связи с вертикальным и горизонтальным измерениями - стратификацию и

фрагментацию.

Вертикальная составляющая - многоуровневая стратификация (то есть

деление на слои) электорального пространства происходит в случае значимой

поляризации общенациональной системы "центр-периферия". Она особенно

характерна для стран с ярко выраженным единственным центром, на порядок

превосходящим остальные. Обычно это страны со столицами доминирующего

типа. В действительности таких примеров не так немного. Во многих странах

складывается целая система инновационных центров первого порядка, один из

которых - формальная столица. Важная проблема данной системы связана с

определением центральности и периферийности. Периферийность - не только

физическое расстояние территории от формальной столицы. Физическое

расстояние - один критерий, обычно не самый важный. Скорее, следует говорить о

реальных расстояниях в соответствующей системе "центр-периферия". Для их

замера необходимо использовать разнородные критерии периферийности,

объединяя их вместе:
• управленческие (формальный политико- административный

статус и статус неформальный - доступ территории к центральной власти,

ее роль в формировании национальной элиты);
• социально-экономические (развитие территории в терминах

экономической модернизации и передовой социальной структуры);
• исторические (принадлежность к историческому ядру или

позднее присоединенным территориям);
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• географические (физическое расстояние от центра и реальное

расстояние, определяемое через замер транспортной доступности).

При этом желательна максимально возможная квантификация этих

критериев, то есть придание результату численного значения. Исследование

пространственной стратификации позволяет выделять не только два главных

уровня (центр и периферию), но также и некоторое количество промежуточных

ступеней. Как минимум, оно позволяет провести более четкую границу между

центром, полупериферией и периферией. В идеале необходимо выделение гораздо

большего количества слоев.


[…]


из таких международных организаций, как Европейский Союз, НАТО и др. Кроме

того, они считают глобализацию одной из главных угроз сохранения

национальной идентичности.

Как и в иммиграционном вопросе, разделение скандинавского общества по

вопросу глобализации можно отчетливо наблюдать на соответствующей

картосхеме. Но сначала отметим, как политические силы разделились по данному

аспекту. К сторонникам глобализации причисляют следующие партии: шведские

Умеренные, партия Центра, Либералы и Христианские Демократы - эти партии

образуют политический блок «Альянс за Швецию». В Норвегии это - Лейбористы,

Хёйре и Христианские Демократы. А в Дании это - Социалистическая

либеральная, Социалистическая народная, Консервативная и партия

Альтернатива.

Теперь обратимся к картосхеме (рис. 11), на которой выделены регионы,

наиболее выражено поддерживающие партии-сторонники глобализации. Как

можно заметить, более темный цвет соответствующий муниципалитетам, в

которых данные партии поддерживаются наиболее активно на протяжение

длительного времени, в основном приходится на регионы, образующие главные

социально-экономические и политические центры Скандинавии.
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Рисунок 12. Картосхема Распространение и устойчивость поддержки

партий, выступающих за участие скандинавских стран в глобализации.

Составлено автором.

В то же время, политические силы, выступающие против участия своих

стран во различных международных организациях, наиболее существенную

поддержку получают в менее урбанизированных частях скандинавского региона

(рис. 12).
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В число соответствующих партий входят: Социал-Демократическая партия

Швеции, Шведские Демократы, Левые; норвежские партия Прогресса, партия

Центра и Социалистическая Левая партия, а так же датские Социал-Демократы,

Народная партия, Новое право и Либеральный Альянс.

Рисунок 13. Картосхема Распространение и устойчивость поддержки

партий, выступающих против участие скандинавских стран в глобализации.

Составлено автором.

В результате, мы видим еще один раскол электорально-географического

пространства скандинавского региона. Он выражается в том, что социальные
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группы населения, поддерживающие партии-сторонники глобализации, в

основном сконцентрированы близ городских районов Скандинавии. Это

закономерно, ведь большинство благодетелей, которые сопутствуют углублению

международного взаимодействия проявляются в основном в экономических

«ядрах» региона. Очевидно, что в этих крупных, развитых городах, да и в целом

более развитой южной части Скандинавии, глобализация оказала существенное

влияние на уклад жизни местного населения с положительной точки зрения,

поэтому жители этих районов выступают сторонниками дальнейшего

наращивания интеграционных процессов. Обратная картина наблюдается в более

северных регионах, на которые международная интеграция не оказала столь

сильного влияния. В этих регионах с гораздо меньшей плотностью населения,

преобладает сельский уклад жизни, и соответственно скорее консервативный

взгляд на жизнь, и более скептическое отношение к международным

интеграционным процессам, в силу того, что глобализация коснулась таких

территорий гораздо в меньшей степени. В результате, лучшая поддержка здесь

была оказана политическим силам, которые как и местное население, скептически

относятся к усилению иностранного влияния на свои страны.

Характерно, что данный раскол имеет схожее географическое выражение с

предыдущим: они оба могут быть охарактеризованы как расколы «Город-Село»

или «Север-Юг». Таким образом, более справедливо говорить о единственном

выявленном расколе электорально-географического пространства в пределах

скандинавского региона - расколе «Город-Село» (или «Север-Юг»), который

основан на двух важнейших актуальных социально-политических проблемах:

иммиграционном вопросе и вопросе глобализации.

3.4 Динамика электорально-географической структуры

Итак, мы выявили главный раскол электорально-географического

пространства скандинавского региона, который можно охарактеризовать расколом
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«Город-Село». Этот раскол затрагивает сразу два ключевых вопроса, актуальных

для скандинавских стран на протяжение последних 20 лет. А теперь давайте

посмотрим, произошли ли какие-то изменения в электорально-географической

структуре региона с начала текущего века по сегодняшний день.

Рисунок 14. Картосхема Динамика распространения поддержки партий,

выступающих за гостеприимную иммиграционную политику в скандинавских

странах. Составлено автором.

Картосхема динамики электорально-географической структуры

скандинавского региона по вопросу иммиграции (рис. 13) показывает нам, что

партии-сторонники гостеприимной иммиграционной политики на протяжение
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рассматриваемого периода традиционно сильны в большинстве сельских и

переходных регионах (на картосхеме они закрашены фиолетовым цветом), по

причинам, которые мы рассмотрели в предыдущем пункте. Так же мы видим, что

по итогам последних парламентских выборов данные партии перестали быть

столь популярны, как в начале века, во многих переходных регионах (на

картосхеме такие муниципалитеты обозначены светло-желтым цветом). Это

говорит о том, что все меньше жителей скандинавского региона поддерживают

принятие столь крупных потоков иммигрантов их государствами.

Рисунок 15. Картосхема Динамика распространения поддержки партий,

выступающих за жесткую иммиграционную политику в скандинавских странах.

Составлено автором.
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Рисунок 16. Картосхема Динамика распространения поддержки партий,

выступающих за участие скандинавских стран в глобализации. Составлено

автором.

В то же время, на картосхеме динамики распространения поддержки

партий, выступающих за жесткую иммиграционную политику (рис. 14), мы

можем заметить, что более радикальные в данном вопросе политические силы

стали активнее поддерживаться населением переходных регионов, чем 20 лет

назад (на картосхеме такие муниципалитеты закрашены ярко-розовым цветом).

Таким образом, напрашивается вывод о том, что в целом электорально-

географическая структура скандинавского региона за последние 20 лет сместилась
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в сторону распространения электоральной поддержки политических сил,

выступающих за более жесткую политику своих государств по отношению к

иммигрантам.

Рисунок 17. Картосхема Динамики распространения поддержки партий,

выступающих против участия скандинавских стран в глобализации. Составлено

автором.
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Что касается динамики электорально-географической структуры

скандинавского региона по вопросу глобализации, то здесь ситуация выглядит

еще более однозначно. Для начала обратимся к картосхеме, на которой

изображена динамика распределения электоральной поддержки партий,

выступающих за участие скандинавских стран в глобализации (рис. 15). На ней

зеленым цветом обозначены регионы, в которых партии, выступающие за

глобализацию, пользовались мощной поддержкой местного населения в начале

века, но перестали столь активно поддерживаться там по итогам последних

парламентских выборов. Как мы видим, таких регионов значительно больше, чем

регионов закрашенных в голубой цвет, который означает, наоборот, что мощная

поддержка у данных партий в этих регионах появилась только по результатам

последних выборов в Парламенты. Это говорит о том, что за последние годы

население Скандинавии в целом по региону перестает поддерживать инициативы

по увеличению влияния различных международных коопераций на жизнь их

государств. Как можно заметить, поддержка сторонников глобализации всё

больше и больше концентрируются в непосредственной близости от крупнейших

городских центров стран, постепенно ослабевая при движении к периферийным

районам.

А теперь обратимся к картосхеме динамики распространения

электоральной поддержки партий, выступающих против участия скандинавских

стран в глобализации (рис. 16). Очевидно, что с начала века поддержка таких

партий, будучи весьма обширной (синий цвет на картосхеме), за 20 лет еще

больше распространилась практически по всему региону (голубой цвет на

картосхеме). В то время как регионов, в которых данные партии стали

поддерживаться менее активно (зеленый цвет) практически не наблюдается.

Таким образом очевидным представляется тот факт, что за последние 20

лет в электорально-географической структуре скандинавского региона еще

большую роль стали играть политические силы, выступающие против

существующего влияния международных организаций на жизнь своих стран. При
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этом, поддержка сторонников глобализации довольно стремительно ослабевает

при движении от крупнейших городов к периферийным районам.

В результате можно заключить, что электорально-географической

структуре скандинавского региона за изучаемый период времени характерны

определенные изменения в рамках рассмотренных ключевых социально-

политических вопросов - иммиграционного вопроса и вопроса глобализации. При

этом каждому из отмеченных вопросов свойственны уникальные изменения

электорально-географической структуры. В частности, по иммиграционному

вопросу было зафиксировано географическое расширение электоральной

поддержки политических сил, выступающих за ужесточение политики в

отношении иммигрантов, по направлению от центральных районов к

периферийным. По вопросу глобализации также наблюдаются изменения

электорально-географической структуры региона, связанные с расширением

географии электоральной поддержки политических сил, выступающих против

существующего влияния международных организаций на жизнь их государств, по

направлению от периферийных районов к центральным.

Подводя итог по главе отметим, что в ней был произведен анализ главных

политических сил скандинавского региона, при котором были рассмотрены

история формирования ведущих политических сил региона, основные принципы,

на которых строится их политика, их позиции по актуальным социально-

политическим вопросам, а так же коалиции, которые данные силы образуют с

целью завоевания большинства мест в Парламентах своих стран, а соответственно

получения возможности формировать правительство. В соответствии с

результатами данного анализа, а так же учитывая выявленные географические

закономерности электоральных предпочтений населения, было выделено пять

групп политических партий скандинавского региона. Помимо этого, по

результатам анализа итогов парламентских выборов за последние 20 лет, было

выявлено два ключевых вопроса - иммиграционный вопрос и вопрос

глобализации, которые лежат в основе главного раскола электорально-

географического пространства всего скандинавского региона. Данный раскол был
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охарактеризован как раскол «Город-Село». Этот раскол заключается в том, что

жители городских и сельских регионов скандинавских стран склонны иметь

противоположные позиции по ряду ключевых социально-политических вопросов,

актуальных за рассматриваемый период времени. Кроме того, по результатам

исследования было зафиксировано, что электорально-географической структуре

скандинавского региона в течение изучаемого периода времени характерны

определенные изменения в рамках рассмотренных ключевых социально-

политических вопросов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Для исследования электорально-географической структуры скандинавского

региона была выбрана модель расколов, построенная на поиске противостоящих

друг другу территориальных групп с противоположными типами электорального

поведения. В соответствии с ней, во-первых, проводится исследование базовых

социально-политических конфликтов в изучаемом обществе. Во-вторых,

сложившаяся партийная система анализируется как отражение этих конфликтов.

Наконец, в-третьих, изучаются социо-культурные и территориальные расколы,

которые проявляются в процессе голосования и имеют непосредственное

географическое выражение.

Исследование подтвердило, что скандинавский регион обладает

определенным набором уникальных характеристик, которые позволяют

однозначно определить страны, традиционно относимые к нему. Было показано,

что Швеция, Норвегия и Дания обладают географическим, историческим, социо-

культурным и политико-экономическим подобием, что дает нам право

рассматривать их как единое электорально-географическое пространство. Кроме

того, были выделены определенные географические закономерности в

размещении крупнейших социально-экономических центров региона, которые

располагаются преимущественно в его южной части. Так же были определены

периферийные районы, которые, как правило, соответствуют северным областям

изучаемых государств.

Что касается избирательных систем скандинавских государств, то за места

в национальных Парламентах каждые четыре года ведут борьбу множество

разнообразных политических партий. В работе был произведен анализ ведущих

партий скандинавского региона, при котором были рассмотрены история их

формирования, основные принципы, на которых строится их политика, позиции

по актуальным социально-политическим вопросам, а так же коалиции, которые

данные силы образуют с целью завоевания большинства мест в Парламентах

своих стран, а соответственно получения возможности формировать
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правительство. В соответствии с результатами данного анализа, а так же учитывая

выявленные географические закономерности электоральных предпочтений

населения, было выделено пять групп политических партий скандинавского

региона. Помимо этого, по результатам анализа итогов парламентских выборов за

последние 20 лет, было выявлено два ключевых вопроса - иммиграционный

вопрос и вопрос глобализации, которые лежат в основе главного раскола

электорально-географического пространства всего скандинавского региона.

Данный раскол был охарактеризован как раскол «Город-Село». Этот раскол

заключается в том, что жители городских и сельских регионов скандинавских

стран склонны иметь противоположные позиции по ряду ключевых социально-

политических вопросов, актуальных в течение рассматриваемого периода

времени.

Кроме того, по результатам исследования было зафиксировано, что

электорально-географической структуре скандинавского региона за изучаемый

временной промежуток характерны определенные изменения в рамках

рассмотренных ключевых социально-политических вопросов. В частности, по

иммиграционному вопросу было зафиксировано географическое расширение

электоральной поддержки политических сил, выступающих за ужесточение

политики в отношении иммигрантов, по направлению от центральных районов к

периферийным. По вопросу глобализации также наблюдаются изменения

электорально-географической структуры региона, связанные с расширением

географии электоральной поддержки политических сил, выступающих против

существующего влияния международных организаций на жизнь их государств, но

уже в обратном направлении от периферийных районов к центральным.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение А.

Рисунок 18. Карта Регионы и муниципалитеты Северных стран по

состоянию на 1 января 2017 года. Источник: Nordregio.
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Приложение Б.

Рисунок 19. Картосхема Фюльке Норвегии. Источник: Norge.ru.
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Приложение В.

Рисунок 20. Картосхема Заморские территории Норвегии. Источник: Nordregio.

107

Приложение Г.

Рисунок 21. Карта Муниципалитеты Северных стран на 2015 год. Источник:

Nordregio.
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Приложение Д. Сводная таблица социально-экономических показателей

регионов скандинавских стран. Составлено автором по материалам Eurostat.

1.
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2.

* - данные отсутствуют в связи с низкой надежностью.

** - данные за 2015 год.
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Приложение Е.

Рисунок 22. Картосхема Библейский пояс Норвегии. Источник: Norge.ru.
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Приложение Ж. Сводная таблица по результатам парламентских выборов в

скандинавских странах за последние 20 лет. Составлено автором по материалам

источников: Danmarks Statistik, Norsk Senter for Forskningsdata, Statistics Norway,

Statistikmyndigheten.
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2.
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12.
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Приложение З.

Рисунок 23. Карта Изменение численности населения в Северных странах

по муниципалитетам за период 2010-2018 гг. Источник: Nordregio.
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