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 Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основном соответствуют
Не соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении дипломной работы, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность

V

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);
V

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию;

V

владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)

V

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;

V

уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений;
V

уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных;

V

знать и применять методы системного анализа;
V

уметь осуществлять междисциплинарные исследования;
V

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы
V

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности
V

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании

V

уметь использовать картографические методы с применением ГИС
V

[bookmark: _GoBack]Отмеченные достоинства работы: Исследование вносит вклад в развитие электоральной географии Европы. Но если большинство подобных исследований ограничивается страновым уровнем или набором стран, то автор исследует транснациональный регион как единое целое, приведя электоральные явления в разных странах к «одному знаменателю» для оценки и картирования. Можно отметить большое количество авторского иллюстративного (картографического) материала, оригинальный метод анализа выборов, большой объем проанализированных данных. Работа затрагивает важнейшие социально-политических вопросы стран региона в корреляции с электоральным процессом.
Отмеченные недостатки работы: Легенды картосхем интуитивно не понятны. К сожалению, автор не успел создать итоговую интегральную картосхему с выделением электоральных районов. Не все цитаты правильно оформлены (не везде поставлены кавычки).
Заключение руководителя. Работа соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и может быть допущена к защите.
Руководитель__________________________________________ А.Б. Елацков
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